
  

 
Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA 
CEP 65.000-000 

 

 

Ministério da Educação 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 

MARANHÃO 
 
 

 

PROEC • PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA 

 

RETIFICAÇÃO Nº 02 AO EDITAL PROEC/UFMA Nº 08/2025 
 

SELEÇÃO DE BOLSISTA PARA PROJETO SÃO LUÍS ALFABETIZA: UM SALTO PARA O FUTURO 

 
 

 A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PROEC) da Universidade Federal do Maranhão, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto no item 13.2 do EDITAL PROEC/UFMA Nº 08/2025 – 
PROEC, que prevê a possibilidade de alteração no Edital a qualquer momento, por motivo de interesse 
público, resolve:  alterar o item 1-Do programa e seus objetivos e o item 3-Do público-alvo, conforme 
segue: 
 
 

Onde se lê:  
 
1 - DO PROGRAMA E SEUS OBJETIVOS 

 

O Projeto São Luís Alfabetiza: Um Salto para o Futuro, objeto deste Edital, é uma parceria entre a 

Universidade Federal do Maranhão e Secretaria Municipal de Educação de São Luís-MA. Este 

processo seletivo se destina aos (as) Estudantes Universitários (as) matriculados (as) nos cursos de 

graduação em Matemática ou Pedagogia da Universidade Federal do Maranhão ou da 

Universidade Estadual do Maranhão ou do Instituto Federal do Maranhão dos campis de São Luís, 

tendo por objetivos: 

Objetivo geral : Promover a melhoria dos índices de alfabetização, em Língua Portuguesa e de 

Matemática, das crianças dos anos iniciais matriculadas nas escolas municipais de São Luís, por 

meio da formação continuada de professores, coordenadores pedagógicos e alunos bolsistas.  

Objetivos específicos:  

a) Capacitar a equipe de formadores para o desenvolvimento de formação continuada dos 

assessores pedagógicos e alunos bolsistas com foco na metodologia do PROGRAMA EDUCAR PRA 

VALER;  

b) Contribuir para a melhoria da prática pedagógica dos professores alfabetizadores e 

coordenadores, tendo como fundamentação a perspectiva PROGRAMA EDUCAR PRA VALER;  

c) Colaborar com o processo de formação inicial dos bolsistas que atuarão no Projeto; 

d) Contribuir com o desenvolvimento de habilidades e competências de leitura, produção de 

textos e resoluções de problemas em Português e Matemática dos alunos do Ciclo de 

Alfabetização;  

e) Elaborar relatórios de acompanhamento sobre o processo de aprendizagem das crianças dos 

anos iniciais com foco na alfabetização dos anos iniciais; 

f) Contribuir para a implementação de política municipal de formação continuada para os 

profissionais que atendem as crianças no processo de alfabetização. 



  

 
Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA 
CEP 65.000-000 

 

 
 

Leia-se:  
1 - DO PROGRAMA E SEUS OBJETIVOS 
 
O Projeto São Luís Alfabetiza: Um Salto para o Futuro, objeto deste Edital, é uma parceria entre a 

Universidade Federal do Maranhão e Secretaria Municipal de Educação de São Luís-MA. Este 

processo seletivo se destina aos (as) Estudantes Universitários (as) matriculados (as) nos cursos 

de graduação em Matemática ou Pedagogia em  Instituições de Ensino e/ou Pesquisa, públicas 

ou privadas, sediadas no municípios de São Luís ou São José de Ribamar ou Paço do Lumiar 

ou Raposa do  estado do Maranhão, tendo por objetivos: 

Objetivo geral : Promover a melhoria dos índices de alfabetização, em Língua Portuguesa e de 

Matemática, das crianças dos anos iniciais matriculadas nas escolas municipais de São Luís, por 

meio da formação continuada de professores, coordenadores pedagógicos e alunos bolsistas.  

Objetivos específicos:  

a) Capacitar a equipe de formadores para o desenvolvimento de formação continuada dos 

assessores pedagógicos e alunos bolsistas com foco na metodologia do PROGRAMA EDUCAR PRA 

VALER;  

b) Contribuir para a melhoria da prática pedagógica dos professores alfabetizadores e 

coordenadores, tendo como fundamentação a perspectiva PROGRAMA EDUCAR PRA VALER;  

c) Colaborar com o processo de formação inicial dos bolsistas que atuarão no Projeto; 

d) Contribuir com o desenvolvimento de habilidades e competências de leitura, produção de 

textos e resoluções de problemas em Português e Matemática dos alunos do Ciclo de 

Alfabetização;  

e) Elaborar relatórios de acompanhamento sobre o processo de aprendizagem das crianças dos 

anos iniciais com foco na alfabetização dos anos iniciais; 

f) Contribuir para a implementação de política municipal de formação continuada para os 

profissionais que atendem as crianças no processo de alfabetização. 

 

Onde se lê: 
 
3-DO PÚBLICO ALVO 
 
3.1 Alunos (as) regularmente matriculados no semestre 2025.2 e cursando do 4º ao antepenúltimo 
período dos cursos de graduação em Matemática ou Pedagogia da Universidade Federal do Maranhão 
(UFMA) ou da Universidade Estadual do Maranhão ou do Instituto Federal do Maranhão na cidade de 
São Luís:  
a) Com coeficiente de rendimento igual ou superior a 6,0 (sete);  
b) Não possuir vínculo empregatício de qualquer natureza; 
c)Ter disponibilidade para dedicar 22 (vinte horas) semanais às atividades do Programa.  
d) Não estar cursando outro curso de graduação em Universidade Pública e/ou Particular 
 

Leia-se: 
 
3-DO PÚBLICO ALVO 
 
Alunos (as) regularmente matriculados no semestre 2025.2 e cursando do 4º ao último período dos 

cursos de graduação em Matemática ou Pedagogia em  Instituições de Ensino e/ou Pesquisa, 



  

 
Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA 
CEP 65.000-000 

 

públicas ou privadas, sediadas no municípios de São Luís ou São José de Ribamar ou Paço do 
Lumiar ou Raposa do  estado do Maranhão: 
 
a) Com coeficiente de rendimento igual ou superior a 6,0 (sete);  
b) Não possuir vínculo empregatício de qualquer natureza; 
c)Ter disponibilidade para dedicar 22 (vinte horas) semanais às atividades do Programa.  
d) Não estar cursando outro curso de graduação em Universidade Pública e/ou Particular 
 
 
 
 
 
 

Profa. Dra. Josefa M. e S. B. Andrade- Zefinha Bentivi 
Pró-Reitora de Extensão e Cultura-PROEC/UFMA 


		2025-10-06T12:07:41-0300




